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ABSTRACT

The aim of this doctoral thesis is the chemical and physical modification of

brittle epoxy resin (EP) using two different modifiers – polyurethanes and

montmorillonite nanoclay – with the purpose to improve its mechanical

properties.

The use of polyurethanes (PUR) is motivated by the versatility of their

structure, which can be easily modulated with appropriate substrates. Those

utilized in the thesis were synthesized from polyols (polyethylene glycols and

polyoxypropylene diols) with different molecular weights, and two

diisocyanates: 2,4-toluene diisocyanate (TDI) and 4,4’-diphenylmethane

diisocyanate (MDI).

It was determined that the short soft segments in polyurethane (polyethylene

glycol based PUR) increase the flexural strength of EP, while composites

containing polyurethanes with longer soft segments (synthesized from

polyoxypropylene diols) are tougher. The addition of MDI based PUR results in

a greater improvement of epoxy resin’s mechanical properties than in the case of

TDI application.

Montmorillonite (MMT) is known to significantly improve fracture toughness

and strength of polymers even if added in amounts considerably lower than used

for µ-sized fillers. Epoxy composites containing 1 % MMT demonstrate

increased impact strength, whereas 2 % addition of MMT to EP enhances its

flexural properties. However, higher MMT concentrations lead to reduction of

EP mechanical properties.

Hybrid composites containing 1 or 2 % MMT and 5 to 15 % PUR (both MDI

and TDI based) exhibit improved mechanical properties in comparison to neat

epoxy resin. Moreover, hybrid composites prepared with MDI based PUR show

more pronounced enhancement in comparison to those containing TDI, because

the increase of fracture toughness and flexural strength is achieved without

deterioration of the thermal properties.

For optimum strength enhancement the loading level of 1 % MMT and 15 %

of MDI-PUR synthesized from polyethylene glycol is intercepted with two

mechanisms involved in the improvement: exfoliation of nanoclay depicted with

X-ray diffraction, and formation of chemical bonding between hydroxyl groups

of epoxy resin with isocyanate groups from polyurethane confirmed with

infrared spectroscopy as well as differential scanning calorimetry. Furthermore,

polyurethane modifier acts as a compatibilizer for epoxy resin and

montmorillonite mixtures and promotes the exfoliation process of the latter.

Taking into account all results obtained from mechanical tests and structural

analyses, it might be assumed that the obtained EP/PUR/MMT hybrid

composites are formed from grafted EP/PUR interpenetrating polymer networks

and exfoliated montmorillonite acting as nanofiller.
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ABSTRACT IN CZECH

Disertační práce se zabývá chemickou a fyzikální úpravou vlastností

epoxidové pryskyřice (EP) přídavkem nanojílu a polyuretanů s cílem - za

předpokladu synergie působení obou modifikátorů - zlepšení jejích

mechanických vlastností.

Výběr polyuretanu (PUR) je motivován flexibilitou a universalitou jeho

struktury/vlastností použitím vhodných kombinací výchozích látek pro jeho

přípravu. Polyuretany použité v disertační práci byly syntetizovány z polyolů

(polyetylénglykolů a polyoxypropylénů) s různou molekulovou hmotností a

dvou diisokyanátů: 2,4–toluen diisokyanát (TDI) a difenylmethan 4,4’–

diisokyanát (MDI).

Bylo zjištěno, že krátké segmenty (PUR na bázi polyetylénglykolů) zvyšují

ohybovou pevnost EP, zatímco kompozity obsahující PUR s dlouhými segmenty

(syntetizované z polyoxypropylénů) jsou tužší. Použití MDI přináší výraznější

zlepšení mechanických vlastností EP, než je tomu v případě aplikace TDI.

Montmorillonit (MMT) je nanojíl známý svou schopností pozitivně ovlivnit

lomovou houževnatost a pevnost polymerů, i když je k jejich modifikaci použit

ve značně nižších koncentracích, než je tomu u plniv v mikronových rozměrech.

Kompozity obsahující 1 % MMT se vyznačují zvýšenou pevností v rázu,

zatímco 2 % MMT zlepšují především ohybové vlastnosti EP. Je však třeba

zmínit, že vyšší stupeň plnění MMT má za následek zhoršení mechanických

vlastností epoxidové pryskyřice.

Hybridní kompozity obsahující 1 nebo 2 % MMT a 5 až 15 % PUR (MDI i

TDI) vykazují zlepšené mechanické vlastnosti EP matrice. Jako optimální bylo

vyhodnoceno plnění obsahující 1 % MMT a 15 % PUR připraveného

z polyetylénglykolů s molekulovou hmotností 400 g/mol a MDI, kde strukturní

analýza ukázala působení dvou mechanismů směřujících k zlepšení vlastností

EP: exfoliace nanojílu a formace chemických vazeb mezi hydroxylovými

skupinami EP a izokyanátovými skupinami PUR. Ke zlepšení mechanických

vlastností EP tak došlo díky synergii modifikace přídavkem PUR a MMT;

exfoliace nanojílu byla potvrzena rentgenovou difrakcí, a formace chemických

vazeb infračervenou spektroskopií i kalorimetricky. K dalšímu zlepšení užitných

parametrů EP přispívá i flexibilita řetězců polymerního modifikátoru. V případě

použití MDI navíc dochází ke zlepšení houževnatosti bez zhoršení teplotních

charakteristik, jak dokládají výsledky kalorimetrických zkoušek.

Shrnutím dosažených výsledků lze vyvodit závěr, že připravené

EP/PUR/MMT hybridní kompozity tvoří tzv. inter-penetrační EP/PUR síť, kde

polyuretan hraje roli kompatibilizátoru mezi epoxidovou pryskyřicí a nanojílem,

a podporuje tak jeho exfoliaci.
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ABSTRACT IN POLISH

Rozprawa doktorska dotyczy chemicznej i fizycznej modyfikacji kruchej

żywicy epoksydowej (EP) w celu otrzymania kompozytu hybrydowego

o poprawionych właściwościach mechanicznych przez jednoczesne

zastosowanie dwóch modyfikatorów: poliuretanu (PUR) i glinokrzemianu

warstwowego – monmorylonitu (MMT).

Poliuretany zostały wybrane jako modyfikatory polimeryczne żywicy

epoksydowej z uwagi na możliwość zmiany ich właściwości poprzez

zastosowanie odpowiednio dobranych substratów. W niniejszej pracy

do syntezy poliuretanów użyto polieteroli o różnej masie cząsteczkowej (glikoli

polietylenowych oraz poliksypropylenodioli) oraz dwóch diizocyjanianów:

2,4-diizocyjanianu toluenu (TDI) i 4,4’-diizocyjanianu difenylometanu ( MDI).

Wyniki badań właściwości mechanicznych wskazują, że krótkie giętkie

segmenty pochodzące od poliuretanów otrzymanych z glikolu polietylenowego

powodują wzrost odporności na zginanie zmodyfikowanej żywicy epoksydowej,

podczas gdy poliuretany zawierające długie łańcuchy polieterowe pochodzące

od polioksypropylenodiolu wykazują większą odporność na propagację

pęknięcia przy niskiej prędkości deformacji.

Jako drugi modyfikator został wybrany montmorylonit (MMT) z uwagi na

jego bardzo specyficzne właściwości fizykochemiczne. Na podstawie

przeprowadzonych badań mechanicznych stwierdzono, że żywica epoksydowa

zawierająca 1 % MMT wykazuje lepszą udarność, natomiast przy zawartości

2 % MMT kompozycje wykazują większą odporność na zginanie.

Rezultaty badań żywicy epoksydowej zawierającej 1 lub 2 % MMT oraz

5 – 15 % poliuretanów otrzymanych z TDI lub MDI wykazują, że kompozyty

hybrydowe zawierające poliuretany na bazie MDI wykazują lepsze właściwości

wytrzymałościowe w porównaniu do czystej żywicy epoksydowej jak również

w porównaniu do kompozytów hybrydowych zawierających poliuretany

otrzymane z TDI. Analiza struktury i morfologii przy użyciu spektroskopii

w podczerwieni (FTIR), dyfrakcji promieni rentgena (XRD) oraz skaningowej

mikroskopii elektronowej (SEM) wykazała, że w otrzymanych kompozytach

hybrydowych matryca polimerowa EP/PUR ma strukturę szczepionego IPN,

w której zdyspergowany jest eksfoliowany montmorylonit. W efekcie

otrzymane kompozyty wykazują znacznie polepszone właściwości mechaniczne

bez pogorszenia właściwości termicznych, co potwierdzają wyniki badań przy

użyciu różnicowej kalorymetrii skaningowej (DSC). Ponadto otrzymane

rezultaty sugerują, że poliuretan działa jako kompatybilizator dla układu

EP/MMT oraz pełni rolę czynnika wspomagającego proces eksfoliacji

w matrycy polimerowej.
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1. THEORETICAL BACKGROUND


[…]


were used to toughen diglycidyl ether of bisphenol A [21,22]. Ben Saleh et al. [21] attributed

the reduction of the mechanical properties of epoxy resin to the presence of low modulus

rubber, which was well distributed in the polymer matrix.

Figure 4: Effect of polyurethane based on TDI (PUR400T) and MDI (PUR 400M)

on the flexural strain at break of epoxy resin

Compositions based on MDI showed higher values of strain and energy to break (obtained

from the area under the load–displacement curve during flexural testing) as compared to TDI

composites. With only 5 % PUR400M more than threefold improvement in energy at break

and sevenfold increase in strain at break in comparison with virgin epoxy resin is achieved.

High values of elongation at break of EP/PUR400M can result from the flexibility of

polyurethane chains giving rise to more free volume, and consequently more chain movement

leading to high elongation before fracture occurrence.

It is seen that epoxy hydroxyl groups react with PUR isocyanate groups to yield more

reticulate structure which may explain the improvement in epoxy resin mechanical properties.

These findings were also reported by other researchers on similar systems [14].
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Figure 5: Effect of polyurethane based on TDI (PUR400T) and MDI (PUR400M) on flexural

energy at break of epoxy resin

3.3. Structure characterization

FTIR spectra presented in Figure 6 were obtained for the structure characterization of

virgin epoxy resin and compositions modified with PUR400T and PUR400M. We can

observe characteristic peaks connected with functional groups of epoxy resin appearing at

3300 cm
-1

for hydroxyl group and 920 cm
-1

for epoxy groups. The series of peaks within the

wavelength range 1000 - 1600 cm
-1

are connected with aromatic rings.

Figure 6. FTIR spectra of composite modified with polyurethane based on TDI and MDI

Allophonate and urethane groups from polyurethane modifier are represented by the peak

at 1700 cm
1

. Moreover, the addition of TDI and MDI based polyurethanes resulted in the

decrease of hydroxyl peak height by 52 and 74 % respectively. This finding proves the
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occurrence of grafting reaction between hydroxyl groups of epoxy resin and isocyanate

groups of polyurethanes.

The grafting reaction is shown in scheme 1.

Scheme 1. Grafted structure of the obtained composites

The occurrence of grafting reactions as mentioned above and the formation of an

interpenetrating polymer network structure between polyurethane and epoxy matrix chains

could be related to the properties increase of this latter.

3.2. Fracture Surface Analysis

SEM micrographs were obtained from fractured surfaces of samples after impact tests

near the crack tip, and are employed to explain the toughening mechanism induced by PUR

incorporation. The micrograph of the unmodified epoxy composition fracture surface is flat

and glassy (Fig. 7), indicating the occurrence of regular crack propagation path and low

fracture energies of the tested samples. The lack of specific features or significant plastic

deformation associated with the smooth surface indicates that the specimen fractured in a

brittle manner.

Figure 7. SEM micrograph of unmodified epoxy resin
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Figure 8 shows the micrographs of epoxy resin containing 15 % of PUR prepared from TDI

(PUR400T) and 15 % PUR400 based on MDI (PUR400M). It can be noted that the addition

of polyurethane to the polymer matrix had resulted in an obvious change in the morphology

of the neat polymer matrix. The fracture surface of composition containing 15 % PUR400T

(Fig. 8a) is rougher with significant plastic deformations and several microcracks.

However, the micrograph of composition containing 15 % of MDI based PUR (Fig. 8b)

presents a deformed leaf-like morphology and a more elongated structure. The observed

significant structure deformation might be responsible for IS improvement due considerable

absorbed energy during the crack propagation process.

a b

Figure 8. SEM image of the epoxy composite containing 15 % PUR400T (a) and 15 %

PUR400M (b).

Differential scanning calorimetry (DSC) was employed for characterization of thermal

behavior of the compositions containing 10 % of polyurethane based on TDI or MDI. Only

one endothermic peak for each composition is obtained within the applied temperature range

(from 100C to +200 C) confirming the existence of one glass transition temperature for all

tested compositions (Table 1). Such obtained result might be attributed to the good

compatibility between the epoxy resin and incorporated polyurethane modifier as well as the

absence of two phase system.

Table 1. Glass transition temperature (Tg) of selected EP/PUR compositions

Composition Tg (C)

Virgin epoxy resin 63.2

EP + 10 % PUR400M 67.4

EP + 10 % PUR400T 67.6

EP + 15 % PUR400T 68.0

Furthermore, DSC analysis revealed that the glass transition temperature increased from

63C to 68C with the addition of 15 % PUR (see also in Table 1) which can be – with the

support of FTIR - explained as the result of the formation of large amount of inter-chain

bonding.
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The increase of epoxy resin glass transition temperature due to polyurethane incorporation

was attributed to grafting reaction by other authors [19, 23].

4. CONCLUSIONS

The addition of polyurethanes based on toluene diisocyanate (PUR400T) or

diphenylmethane diisocyanate (PUR400M) resulted in improvement of mechanical properties

of epoxy resin. All epoxy modified compositions exhibited higher impact strength (IS) and

the critical stress intensity factor (KC) values in comparison with neat epoxy resin. Maximum

IS improvement, representing about 130 % in comparison with pristine epoxy samples, was

obtained for epoxy composition modified with 15 % PUR400T, while the KC and the flexural

strength were the most enhanced (140 %) for 5 % PUR400M based composition.

The structure characterization by means of FTIR spectra indicated the occurrence of

grafting reaction between hydroxyl groups of the polymer matrix and isocyanate groups of the

modifier.

Moreover, SEM analysis of the fractured surfaces revealed the formation of elongated

domains and regular parallel microcraks brought by incorporation of MDI based PUR, while

the addition of TDI based PUR led to the formation of a homogenous elongated structure with

significantly plastic deformations.

DSC results indicated the presence of a single glass transition temperature due to the good

compatibility between the epoxy matrix and the modifier. The addition of this latter led to an

increase of the glass transition temperature.
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