A report on Marcin Kostrzewa, the author of thesis

“Modification of Epoxy Resin with Polyurethane and Montmorillonite”

Doctoral Thesis submitted by Marcin Kostrzewa relates chemical and physical modification of epoxy resin to the structural and mechanical properties of the resulting systems.

Mr Marcin Kostrzewa started to investigate the possibilities of modification of brittle epoxy resins using various modifiers with the purpose to improve their mechanical properties as a researcher at the Polymer Chemistry Laboratory, Technical University of Radom. In 2008 he selected this field as a topic of his doctoral study at the Tomas Bata University in Zlín under my supervision. During this period he intensively cooperated with prof. Mohamed Bakar from Technical University of Radom, his project leader and co-author of several scientific publications prior to as well as during PhD study.

Marcin Kostrzewa is an active scientist as documented by the number of his professional activities including scientific papers in the renowned international journals (more than 10 impacted), conferences and projects. He is also well-experienced lecturer, and serves as a syllabus expert of the Polish Ministry of Education.

His thesis presents thorough systematic experimental methods, producing data on the subject, which are discussed with comprehensive references to the previous research in the field. By this thesis Mr Marcin Kostrzewa demonstrates his ability to conduct careful and well-oriented scientific research at a satisfactory level.

It is my pleasure to recommend Mr Marcin Kostrzewa for the defense of his PhD thesis.

Berenika Hausnerová

Supervisor